
Rada pro popularizaci v�dy AV �R 
 
 
 
 

Biomasa jako sou�ást energetické strategie �R a EU 
 
 

 
ZEM�D�LSKÉ PLODINY PRO ENERGII 

 
Ing. Sergej Us�ak, CSc. 
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha-Ruzyn� 
 

Produkce a využití obnovitelných zdroj� surovin a energie je klí�ovou otázkou 
udržitelného hospodá�ského rozvoje spole�nosti. Vy�erpatelnost fosilních zdroj� surovin pro 
pr�mysl a paliva pro energetiku a obšírné ekologické problémy doprovázející jejich t�žbu a 
využití nutí lidstvo p�esm�rovat svoji pozornost na obnovitelné zdroje, p�edevším na biomasu.  

Z principiálního hlediska lze biomasu jako obnovitelný zdroj surovin a energie rozd�lit 
dle zp�sobu získání do dvou základních kategorií: 1) odpadní - využití odpad� z rozli�ných 
odv�tví hospodá�ské �innosti, p�edevším ze zem�d�lské, potraviná�ské a lesní výroby;  
2) vyprodukovanou - cílená produkce a využití biomasy jako výsledek výrobní �innosti. 
Základními spole�nými vlastnostmi r�zných druh� biomasy jsou vysoký obsah organických 
látek, tj. slou�enin na osnov� uhlovodík� a v �erstvém stavu i vody - nosném médiu života. 
Nejv�tším producentem vyprodukované a odpadní biomasy je zem�d�lství spolu s lesnictvím. 
Využití této biomasy je velmi d�ležitou �ástí udržitelného rozvoje a �eší celou �adu 
ekonomických, sociálních a ekologických problém� spole�nosti, zejména: 

1) snížení emisí CO2 a zmírn�ní skleníkového efektu;  
2) substituce fosilních paliv a surovin obnovitelnými zdroji surovin a energie;  
3) udržitelné využití p�ebytku p�d vzniklého nadprodukcí potraviná�ské zem�d�lské 
produkce;  
4) rozvoj venkovských oblastí a snížení úrovn� nezam�stnanosti;  
5) inovace zem�d�lského trhu a rozší�ení sortimentu zem�d�lských komodit;  
6) zvýšení národní energetické sob�sta�nosti využitím domácích energetických zdroj�.  
 
Biomasa p�edstavuje relativn� nejlevn�jší a nejv�tší �ást z celkového potenciálu využití 

obnovitelných zdroj� energie v �R, a proto její podíl dosahuje 75 % na celkové produkci 
energie z obnovitelných zdroj�. Biomasa spolu s bioplynem, kapalnými biopalivy a 
biologicky rozložitelnou složkou komunálních odpad� (tj. biopaliva celkem) dokonce 
dosahuje 85-88 % podílu na energie z obnovitelných zdroj�.  

V souladu se státní energetickou koncepcí a politikou ochrany životního prost�edí �R, 
vypracovaných na základ� sm�rnic EU, by m�l podíl obnovitelných energií na celkové 
spot�eb� PEZ v roce 2010 dosáhnout 6 %, tj. zhruba 105 PJ. Navíc, podíl obnovitelné 
elekt�iny by m�l ve stejném období p�ekro�it 8 % z celkové hrubé spot�eby elekt�iny. Tyto 
cíle jsou polovi�ní ve srovnání s obdobnými závazky EU (12 % podíl na celkové energii a 20 
% podíl na spot�eb� elekt�iny). Jak v �R, tak i v ostatních státech EU je hlavním zdrojem 
nár�stu využití obnovitelné energie práv� biomasa (cca 75-80 %). 

V sou�asné dob� se v �R využívá p�edevším odpadní biomasa, ale dosažení 
ambiciózních cíl� zhruba t�ínásobného zvýšení podílu obnovitelných zdroj� energie do roku 



2010 se bez cílen� p�stované biomasy neobejde. Bohužel se v tomto sm�ru, bez ohledu na 
rozsáhlou proklamaci podpory biomasy ze strany státu, doposud mnoho neud�lalo: celková 
rozloha rychle rostoucích d�evin je v �R cca 100 ha a energetických zem�d�lských plodin – 
cca 1000 ha, což je zanedbatelná hodnota z hlediska realizace plánu národního programu 
využití obnovitelných zdroj�, který vyžaduje desítky až stovky tisíc hektar� energetických 
plodin.  

Nejvhodn�jší zp�sob využití biomasy k energetickým ú�el�m je do zna�né míry 
p�edur�en souhrnem jejích fyzikáln�-chemických a technicko-energetických vlastností. Mezi 
rozhodující vlastnosti vhodné pro energetické využití biomasy �adíme:  
� Fyzikální charakteristiky: rozm�ry a forma, zrnitost, hustota, sypná hmotnost, 

soudržnost, sypnost, sklon ke klenbovitosti, ot�ruvzdornost, tvorba prachu atd.  
� Chemické charakteristiky: obsah vody, elementární složení, obsah popele, mikrobiální 

odbourávání.  
� Energetické charakteristiky: spalné teplo, výh�evnost, hustota energie.  
� Technické spalovací charakteristiky: obsah ho�laviny, podíl prchavé a neprchavé 

ho�laviny, teploty m�knutí, tavení a te�ení popelovin, korozní pom�ry, tvorba 
aerosolu, emisí.  

� Hygienické charakteristiky: obsah škodlivých mikroorganizm�, p�edevším tvorba hub 
a spór p�i skladování, obsah patogenních mikroorganizm�, ohrožujících personál p�i 
manipulaci s biomasou. 

 
Z mnoha existujících zp�sob� využití biomasy k energetickým ú�el�m je zatím 

nejvýznamn�jší její p�ímé spalování, p�ípadn� výroba metylesteru �epkového oleje (ME�O). 
V posledním období v d�sledku schválení zákona �. 180/2005 Sb., na podporu produkce 
obnovitelné elekt�iny, nabírá na významu produkce a využití bioplynu, což má za následek 
velký zájem o výstavbu a projekci nových bioplynových stanic. V projekci a zkušebním 
provozu jsou rovn�ž r�zné typy pyrolýzních bioelektráren.  

Pro výrobu biopaliv k p�ímému spalování je možné mimo tradi�ních plodin rovn�ž 
využít speciáln� p�stované víceleté plodiny s ro�ní produkcí, jako jsou rákos, sloní tráva, 
k�ídlatka, slézy, š�ovíky atd. Lze využít rovn�ž rychle rostoucí d�eviny, jako jsou topoly, vrby 
a osiky s n�kolikaletým obmýtním obdobím, p�ípadn� dlouhov�ké stromy. Zavedení t�chto 
plodin �eší celou �adu ekologických, hospodá�ských, ekonomických a sociálních problém� 
sou�asného �eského zem�d�lství a je jednou z hlavních podmínek jeho setrvalého rozvoje. 

Šlecht�ní a selekce nových perspektivních plodin a druh� je nejd�ležit�jší podmínkou 
pro úsp�šný rozvoj zem�d�lské produkce biomasy pro pr�myslové a energetické ú�ely. Na 
základ� dlouhodobých zkušeností jsme vytipovali následující základní požadavky na 
perspektivní energetické plodiny: 

� vysoké výnosy nadzemní biomasy za p�ijatelnou cenu; 
� možnost uplatn�ní jednoduchých nízkonákladových zem�d�lských technologií;  
� rozmnožování setím je více preferované než sadbou; 
� vytrvalé plodiny mají p�ednost p�ed jednoletými;  
� nízká náro�nost na hnojení a ochranu;  
� možnost využití b�žné zem�d�lské techniky má p�ednost p�ed použitím úzce 

specializovaných stroj�;  
� poskytnutí vhodných technologických podmínek pro sklize	 a zpracování biomasy; 
� bezpe�nost plodiny z hlediska ochrany životního prost�edí. 



Na záv�r uvádím n�kolik svých úvah ohledn� rozvoje fytoenergetiky a využití 
energetických plodin v �R a EU. 
 
Co brání úsp�šnému rozvoji fytoenergetiky v �R a ostatních státech EU ?  
 
� nedostate�ný sortiment druh� a odr�d energetických plodin vhodných pro 

fytoenergetiku; 
� nedostate�ný produk�ní potenciál existujících druh� energetických plodin, který se 

projevuje v záporných �íslech ekonomiky jejich p�stování a využití; 
� nedostate�ná podpora výzkumu v oblasti selekce a šlecht�ní nových energetických 

plodin; 
� nedostate�ná podpora výzkumu v oblasti p�stování a zpracování energetických 

plodin; 
� nedostatek praktických zkušeností a znalostí v oblasti p�stování energetických 

plodin; 
� malé rozlohy energetických plodin, což znemož	uje aplikovat drahé specializované 

stroje; 
� pot�eba drahých specializovaných stroj� pro efektivní a ekonomicky p�ijatelné 

„zahušt�ní“ energie z biomasy za ú�elem optimalizace logistiky biopaliv; 
� absence kategorie „energetické plodiny“ v evropském systému registrace odr�d a 

odr�dových práv; 
� skrytý a otev�ený odpor lobist� velkého energetického pr�mysl� a fosilních paliv, 

v�etn� rozsáhlých mediálních útok� (nap�. v roce 2007 – hlad versus bioenergetika), 
nasm�rovaných proti energetické biomase; 

� vy�erpanost levných odpadních zdroj� biomasy dosavadním rozvojem 
bioenergetiky; 

� ekonomický tlak sousedních vysp�lých stát� (p�edevším Rakouska a N�mecka) na 
ceny a dostupnost biopaliv v �R. 

 
Jaké jsou základní úkoly pro zem�d�lský výzkum v oblasti fytoenergetiky?  
 

� rozší�ení sortimentu druh� a odr�d energetických plodin podporou jejich introdukce, 
selekce a šlecht�ní v�etn� GMO postup�; 

� zvýšení produk�ního potenciálu energetických plodin na 1,5-2-násobek sou�asného 
stavu do 15-25 tun suché hmoty z 1 ha a tím zlepšení ekonomiky jejich p�stování a 
využití (bez dotace!); 

� snížení nákladovosti p�stování energetických plodin zavedením nových druh� a 
odr�d nenáro�ných na agrotechniku, hnojení a ochranu; 

� vývoj nových a zdokonalení existujících technologií pro p�stování, sklize	, 
skladování a zpracování energetických plodin. 



RYCHLE ROSTOUCÍ D�EVINY JAKO ENERGETICKÉ PLODINY 2. GENERACE 
A JEJICH POTENCIÁL V �R A EU 
 
Ing. Jan Weger, Ph.D. 
Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i., Pr�honice, 
Odd. fytoenergetiky 
 
Rychle rostoucí d�eviny (RRD), zejména tedy topoly a vrby (�ele
 vrbovité Salicaeae), jsou 
ve sv�t� p�stovány intenzivním „plantážnickým“ zp�sobem na více než 8 mil. ha, a to 
p�evážn� na zem�d�lské p�d� v tradi�ních vysokokmenných lignikulturách ur�ených pro 
produkci d�evní suroviny (stavebnictví, nábytká�ský a papírenský pr�mysl atd.). V posledních 
t�iceti letech se zejména vlivem opakovaného nedostatku fosilních paliv vytvo�il nový zp�sob 
jejich p�stování pro produkci energeticky využitelné d�evní suroviny - tzv. výmladkové 
plantáže (short rotation coppice). RRD jsou �azeny mezi lignocelulózní energetické plodiny 
tzv. 2. generace, které mají oproti 1. generaci (nap�. �epka, obilí) výrazn� lepší energetický 
zisk (pom�r vložené a získané energie). V Evrop�, kde byl tento zp�sob p�stování vytvo�en, 
se dnes p�stuje více než 20 000 ha. U nás bylo doposud vysazeno p�es 200 ha výmladkových 
plantáží a 25 ha mate�nic (pro produkci sadebního materiálu). Topolových lignikultur resp. 
silvikultur (na lesní p�d�) je u nás asi 10 000 ha. Ty byly zakládány p�evážn� v 50. letech 
minulého století pro produkci užitkového d�eva (nábytek, celulóza, sirky). 
 
Ve výmladkových plantážích severní �ásti Evropy se p�stují p�evážn� vrby (15 000 ha) a 
v jižní hlavn� topoly (5000 ha). Podle výsledk� testování širokého sortimentu RRD (probíhá 
od roku 1994) pro výmladkové plantáže má �eská republika pom�rn� vhodné podmínky pro 
p�stování topol� i vrb, i když zatím dosti p�evažuje p�stování jednoho klonu topol� (tzv. 
japan).  
 
Pro efektivní p�stování výmladkových plantáží v pestrých p�írodních resp. agronomických 
podmínkách �R je v první �ad� rozhodující volba vhodného stanovišt�. Vhodné jsou zejména 
p�dy s vyšší hladinou spodní vody a nebo oblasti s ro�ní sumou srážek nad 550 mm do 
nadmo�ské výšky 600 m.n.m.  
 
Krom� zahrani�ních odr�d je možné u nás p�stovat i tzv. nechrán�né klony topol� a vrb 
z domácích sbírek, které byly povoleny MŽP a doporu�eny MZe. N�které z t�chto klon� jsou 
výb�ry z populací domácích druh�, p�íp. jejich spontánních k�íženc�.  
 
Výmladkové plantáže mohou mít podle místních podmínek významné p�ínosy pro 
zem�d�lskou krajinu, a to zejména pro zvyšování biodiverzity, hydrologický režim a další 
„neproduk�ní“ funkce krajiny.  
 
D�vodem sou�asné relativn� malé p�stební plochy výmladkových plantáží u nás byly 
zejména administrativní bariéry vyplývající z nejednozna�nosti rezortních politik a dotací na 
zakládání a p�stování. V sou�asné dob� jsou to nap�íklad fakticky nedostupné dotace na 
založení plantáží z dota�ního programu EAFRD. P�esto bylo v minulém roce vysazeno 
nejvíce výmladkových plantáží (60 ha) v historii, což sv�d�í o zájmu zejména v�tších firem o 
rozši�ování jejího p�stování. P�stební a energetický potenciál výmladkových plantáží v �R je 
odhadován na 60 000 ha resp. 11,7 PJ/rok.  



VYUŽITÍ BIOMASY Z POHLEDU �EZ, a. s. 
 
Mgr. Markéta �ízková 
�EZ, a. s. 
 
V lo	ském roce vyrobila Skupina �EZ v domácích elektrárnách tém�� 327 000 MWh 
elekt�iny z biomasy, což znamená meziro�ní nár�st 31,2%. Zvýšené objemy spalované 
biomasy jsou sou�asn� p�ísp�vkem Skupiny �EZ k ohlášenému Ak�nímu plánu pro biomasu 
v �R na období 2009 až 2011. Vzhledem k potenciálu r�zných typ� obnovitelných zdroj� 
jsme p�esv�d�eni, že biomasa je z pohledu �eské republiky klí�ová a bez výrazn�jšího 
rozvoje trhu s biomasou a zvlášt� trhu s energetickými plodinami nelze splnit cíl �eské 
republiky dosáhnout 13% podílu energie z obnovitelných zdroj� do roku 2020. V rámci 
koncepce energetické strategie obnovitelných zdroj� je nutné klást v�tší d�raz práv� na 
podporu rozvoje energetických plodin a vytvo�ení dlouhodobé podpory jejich p�stitel�m. 
Skupina �EZ je p�ipravena v rámci tohoto konceptu zaujmout aktivní roli.  



BIOMASA Z MIKRO�AS JAKO POTENCIÁLNÍ ZDROJ BIOPALIV  
 
Doc. RNDr. Ji�í Masojídek, CSc. 
Mikrobiologický ústav AV �R, v. v. i., T�ebo	 
 
Mikro�asy jsou jednobun��né organismy, jejichž fotosyntetický aparát je podobný vyšším 
rostlinám. Díky jednoduché bun��né struktu�e a r�stu ve vodním prost�edí, kde mají 
optimální p�ístup k vod�, CO2 a výživ�, jsou v homogenních, dob�e míchaných masových 
akvakulturách obecn� daleko efektivn�jší p�i p�em�n� slune�ní energie na biomasu než vyšší 
rostliny. Mají také výhodu velmi rychlých reproduk�ních cykl�, v�tší toleranci k vysoké 
ozá�enosti a vyšší ú�innost p�em�ny energie na biomasu díky malým nárok�m na vedlejší 
metabolické funkce. 
 
Výzkum v oblasti �asových biotechnologií byl v Laborato�i �asových biotechnologií 
Mikrobiologického ústavu AV �R v T�eboni zahájen kolem r. 1960 postavením první 
venkovní kaskádové kultiva�ní jednotky pro produkci zelených mikro�as (rody Scenedesmus, 
Chlorella). Mikro�asová biomasa se využívá p�edevším jako nutri�ní dopln�k pro potraviny a 
krmiva, kde je zdrojem protein�, lipid�, vitamin�, minerál� a d�ležitých bioaktivních látek 
(antioxidant�, nenasycených mastných kyselin, potenciální zdroje lé�iv). V sou�asnosti se 
kultury mikro�as využívají nap�. jako dopln�k lidské zdravé výživy, v akvakulturách vodních 
živo�ich� (ryby, korýši, m�kkýši), p�ípadn� pro zlepšení vlastností p�dy �i p�i 
bioremediacích. V souvislosti s ubýváním zdroj� fosilních paliv a vzr�stem spot�eby a tím i 
ceny energie nabývá na aktuálnosti otázka alternativních, p�edevším obnovitelných zdroj� 
energie. Rostlinná biomasa je jedním ze zdroj�, jejichž využití se v posledních letech velmi 
rozši�uje. Mikro�asy p�edstavují vhodné producenty biomasy, protože n�které akvatické 
kmeny mají ve srovnání s rostlinami o �ád vyšší ú�innost p�em�ny solární energie a fixace 
CO2 na biomasu.  
 
V posledních deseti letech je problematika biopaliv (bioplyn, biodiesel, biolíh, biometan) 
z mikro�as široce studována na �ad� výzkumných pracoviš�, protože celosv�tová snaha 
sm��uje ke snížení spot�eby fosilních paliv. Hlavním problémem jsou dosud vysoké 
produk�ní náklady biomasy, které zp�sobuje p�edevším nízká produktivita, nedostate�ná 
technická vysp�lost kultiva�ních za�ízení, vysoké provozní náklady (energie na provoz – 
elekt�ina, teplo) a cena vstupních surovin (voda, CO2 jako zdroj uhlíku, živiny – fosfáty, 
dusi�nany, železnaté soli a další). Snížení náklad� na produkci biomasy v masových kulturách 
je možné dosáhnout u rychle rostoucích kmen� mikro�as využitím „odpadní“ energie 
n�kterých pr�myslových za�ízení (elektrárny, spalovny), které mohou být též zdrojem 
„levného“ odpadního CO2, p�ípadn� i nutriet�.  
 
Druhým p�ístupem je vývoj uzav�ených kultiva�ních systém� – mikro�asových 
fotobioreaktor� sm��ujících k vysoce produk�ním systém�m. Ve srovnání s „energetickými“ 
plodinami (nap�. �epka, �irok) jsou velkoobjemové kultury mikro�as výhledov� schopné 
vysoké produkce biomasy na jednotku plochy. U polních plodin i akvatických mikro�as se 
v sou�asnosti dosahuje výt�žk� 1–2 g biomasy na m2 za hodinu. P�edpokládá se však, že ve 
výkonných produk�ních systémech mikro�as bude možné dosáhnout výt�žk� až o �ád vyšších 
– kolem 100 g biomasy na m2 za hodinu. Toho lze docílit v ú�eln� navržených kultiva�ních 
systémech za použití pulzního režimu sv�tla (vysoce ú�inné fotovoltaické �lánky napájející 
sv�telné diody) v oblasti obratu fotosyntetického aparátu (v �ádu mikrosekund), využitím 
transgenních kmen� s malou sv�tlosb�rnou anténou, která zvýší ú�innost p�em�ny energie na 
biomasu p�i p�stování husté kultury v tenké „optické“ vrstv� suspenze.  



V oblasti kapalných biopaliv lze uvažovat o využití kmen� mikro�as s vysokým obsahem 
lipid� pro produkci biooleje pyrolýzou nebo termochemickým zkapal	ováním, nebo je možné 
zpracovat biomasu mikro�as na bioplyn fermentací v bioplynových stanicích spolu s 
rostlinnou biomasou, komunálními a zem�d�lskými odpady. 


